

Số: /KH-SGD&ĐT

Hoà Bình, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-BCĐPT ngày 27/02/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tỉnh Hòa Bình về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2024 (sau đây gọi tắt là Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”).

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” của ngành năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tăng cường công tác chỉ đạo, triển khai các giải pháp thực hiện hiệu quả Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2024 của ngành GD&ĐT tỉnh Hoà Bình, nhằm xây dựng môi trường văn hóa học đường, văn hóa công sở, cơ quan văn hóa; phòng, chống các tai, tệ nạn xã hội; tăng cường sự phối hợp đồng bộ, thường xuyên giữa các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường với gia đình và xã hội trong bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, hình thành nhân cách, giá trị đạo đức và văn hóa ứng xử. Triển khai thực hiện các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” giai đoạn 2021 – 2026 theo Quyết định 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ góp phần đưa Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh Hòa Bình ngày càng chất lượng, hiệu quả.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về Phong trào gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Phong trào trong các đơn vị, trường học. Gắn kết Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” với xây dựng nông thôn mới lĩnh vực GD&ĐT và xây dựng trường chuẩn quốc gia; phát huy vai trò của gia đình, nhà trường, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa trong trường học và cộng đồng dân cư.

##### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” phải huy động sự tham gia của toàn ngành và xã hội bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tiễn của từng đơn vị, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển GD&ĐT của ngành, của từng đơn vị; chấn chỉnh kỷ cương, đẩy lùi bệnh hình thức, chú trọng văn hóa ứng xử, văn hóa giao thông.

## II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Mục tiêu năm 2024

#### *\* Về chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước*

Có 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được tuyên truyền, phổ biến và nắm vững, chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; không có người vi phạm pháp luật phải xử lý từ hình thức khiển trách trở lên; không có người khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật.

#### *\* Về thực hiện nếp sống văn minh*

- Có 90% trở lên cán bộ, công chức, viên chức không vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Có 100% gia đình cán bộ, công chức, viên chức trong ngành cam kết thực hiện nghiêm chỉnh các quy ước, hương ước của địa phương trong việc xây dựng thôn, xóm, bản, làng văn hóa.

- Tuyên truyền, vận động phấn đấu 100% hộ gia đình cán bộ, công chức, viên chức đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; nâng cao chất lượng, duy trì có trên 90% hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

- Tuyên truyền, vận động 100% trở lên cơ quan, đơn vị, trường học đăng ký tham gia xây dựng danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa”; nâng cao chất lượng, duy trì có trên 90% “Cơ quan, đơn vị, trường học đạt chuẩn văn hóa”.

- Không có cán bộ, công chức, viên chức và người lao động mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng, tàng trữ, lưu hành, truyền bá văn hóa phẩm độc hại; không tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan.

- Mỗi đơn vị, trường học triển khai xây dựng và nhân rộng ít nhất 01 mô hình về gương “Người tốt việc tốt”, “Mô hình, điển hình tiên tiến”.

#### *\* Về thực hiện văn hóa công sở*

- Duy trì sinh hoạt cơ quan, đơn vị đảm bảo nền nếp; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc; quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan; nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ; tổ chức đảng và các tổ chức quần chúng vững mạnh.

- Có 100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm văn hóa ứng xử và các nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

### 2. Nhiệm vụ và giải pháp

Chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, trường học. Trọng tâm là: Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 23/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh Hoà Bình, giai đoạn 2021 – 2026; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 09/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 23/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh Hoà Bình, giai đoạn 2021 - 2026; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 08/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Kế hoạch số 46/KH-BCĐPT ngày 27/02/2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tỉnh Hòa Bình về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tỉnh Hòa Bình năm 2024.

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa công sở: Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 9/2/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 23/5/2014 của Tỉnh ủy Hòa Bình về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa công sở”; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 31/10/2012 của UBND tỉnh Hòa Bình về việc nâng cao tinh thần, trách nhiệm và đạo đức công vụ, nghề nghiệp trong cán bộ, công chức, viên chức. Các cơ quan, đơn vị, trường học đăng ký xây dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” theo Hướng dẫn số 117/HD-BCĐPT ngày 31/3/2020 của Ban chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tỉnh Hòa Bình về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện Quy định về xét tặng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

Chỉ đạo xây dựng nếp sống văn minh trong trường học; xử lý nghiêm các hành vi bạo lực học đường; duy trì tốt việc thực hiện Quy tắc ứng xử của giáo viên và học sinh. Triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” gắn với thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và các phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Dạy tốt - Học tốt”, “Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp”, xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực” gắn với xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Tuyên truyền vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên toàn ngành thực hiện tốt “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; tham gia xây dựng “Gia đình văn hóa” hòa thuận, bình đẳng, tiên bộ, hạnh phúc, kỷ cương nề nếp, có đời sống kinh tế ổn định và phát triển, kế thừa và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển; biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu, những tấm gương sáng, có sức thuyết phục lan tỏa để cổ vũ mọi người tham gia.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 theo lộ trình, thực hiện mục tiêu giúp học phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cơ bản, phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, hình thành nhân cách con người Việt Nam xã hội chủ nghĩa, xây dựng tư cách và trách nhiệm công dân. Tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống văn hóa, kỹ năng sống, tình yêu gia đình, yêu đồng bào, yêu Tổ quốc, kiến thức pháp luật và ý thức trách nhiệm công dân cho học sinh, sinh viên thông qua các hoạt động giáo dục, đào tạo và trải nghiệm; thực hiện nghiêm túc các quy định về xây dựng trường học an toàn, lành mạnh, xây dựng văn hóa trường học.

Phát huy hiệu quả các hoạt động của tổ chức Đoàn, Đội, Hội trong trường học; tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên tư vấn tâm lý, cán bộ Đoàn, Đội, Hội và giáo viên các bộ môn; tăng cường công tác

phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên; nâng cao vai trò, trách nhiệm của gia đình trong công tác giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh, sinh viên.

Tăng cường hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh chỉ đạo việc tổ chức đánh giá các mô hình "Gia đình học tập", "Dòng họ học tập", "Cộng đồng học tập", "Đơn vị học tập" tại cơ sở.

Tham dự tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tham mưu triển khai Phong trào; chú trọng đổi mới nội dung hoạt động, phù hợp với nhiệm vụ của ngành.

Tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tại các đơn vị, trường học để kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho cơ sở. Chủ trì, phối hợp kiểm tra việc thực hiện Phong trào "TĐĐKXDĐSVH" đối với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn toàn tỉnh thuộc ngành quản lý. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Phong trào lồng ghép vào các dịp sơ kết học kỳ hoặc tổng kết năm học; kịp tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, nhân rộng, phát triển các mô hình, điển hình trong việc thực hiện Phong trào.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Văn phòng Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ tham mưu cho Lãnh đạo Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, trường học tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Phong trào về Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

##### 2. Các đơn vị, trường học trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh, cụ thể:

- Báo cáo 6 tháng đầu năm 2024 ***gửi trước ngày 20/5/2024***; Báo cáo năm 2024 ***gửi trước ngày 30/10/2024***.

- Các báo cáo gửi về hộp thư điện tử: [cdt@hoabinh.edu.vn](mailto:cdt@hoabinh.edu.vn) (***Lưu ý: không gửi bản giấy về Văn phòng Sở***).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" ngành GD&ĐT năm 2024. Đề nghị các đơn vị, trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

##### ***Nơi nhận:***

- Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh;
- Sở VH, TT&DL;
- Các đơn vị trực thuộc;
- GD, các Phó GD Sở;
- Website ngành;
- Lưu VT, VP (CDT.02).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đinh Thị Hương**